关于做好征集2021年度国家社科基金中华学术外译项目选题工作的通知

校属各单位：

为进一步做好国家社科基金中华学术外译项目工作，全国哲学社会科学工作办公室现向国内各出版单位、重点院校和科研机构、全国性社科学术社团以及广大专家学者征集2021年度中华学术外译项目选题。有关事项通知如下：

1.项目宗旨。中华学术外译项目主要资助代表中国学术水准、体现中华文化精髓、反映中国学术前沿的学术精品，以外文形式在国外权威出版机构出版并进入国外主流发行传播渠道，旨在发挥国家社科基金的示范引导作用，深化中外学术交流和对话，进一步扩大中国学术的国际影响力，提升国际学术话语权，让世界了解“哲学社会科学中的中国”，促进中外文明交流互鉴。

2.基本要求。中华学术外译项目选题要坚持正确导向，代表中国哲学社会科学研究水准，重点资助我国当代哲学社会科学优秀成果、近现代以来的名家经典以及国家社科基金项目优秀成果的翻译出版，以英文、法文、俄文、阿拉伯文、西班牙文等文版为主，涵盖26个学科。推荐选题请注明所属学科，内容为多学科研究的，选择为主的学科。选题应避免与已立项的国家社科基金中华学术外译项目、“经典中国国际出版工程”“中国图书对外推广计划”和“中国文化著作对外翻译出版工程”资助项目及已对外译介的学术成果重复。

3.选题内容。推荐选题应侧重研究当代中国马克思主义特别是习近平新时代中国特色社会主义思想，研究阐释中国道路、中国经验、中国主张，有助于国际社会全面客观认识当代中国的优秀成果；研究当代中国经济、政治、文化、法律、社会等现实问题并能体现哲学社会科学发展前沿的优秀成果；研究中华优秀传统文化，具有对外传播价值的优秀成果；研究世界各国共同关注的问题特别是有助于推进中外文明交流互鉴的优秀成果。

4.推荐要求。本年度征集选题分单位推荐和个人推荐。每个单位推荐不超过10种书，每种书不超过3个文版；每位专家学者推荐不超过1种书，每种书不超过2个文版。出版机构和科研单位要高度重视选题推荐工作,发挥自身优势,加强中外编译学联合，组织专家学者充分论证，确保推荐选题代表相关领域高层次水平。全国哲学社会科学工作办公室将组织专家对征集选题进行评估，确定2021年度国家社科基金中华学术外译项目选题目录。

5.报送方式。中华学术外译项目通过国家社科基金科研创新服务管理平台实行选题征集。征集系统从即日起至6月20日17：00开放，在此期间各单位和专家学者可登陆该平台的“选题征集”板块，以实名信息注册登录，按平台所列表格填写完整推荐信息，每个单位只能指定1名负责人报送本单位推荐信息。逾期系统自动关闭，不再受理选题推荐。

国家社科基金科研创新服务管理平台主页“中华学术外译项目选题征集系统”为本次选题征集的唯一网络平台，选题推荐办法及流程管理以该系统为准。有关选题征集系统及技术问题请咨询技术人员,电话:400-800-1636。

联系人：李翔海、单文娟、吴影；联系电话：3986151。

                                        社会科学处

                                      2021年6月4日

点击查看：“中华学术外译项目选题征集系统”入口